
Wizualizacja zamierzeń projektu „Helski Cypel”                                        (v.2010 r) 

(wykorzystanie przestrzeń, szlaki komunikacyjne, pomosty, budynek)   

 

Istotnym, finalnym komponentem Kampanii „Helski Cypel” było opracowanie 
graficznych projektów, które zobrazowały by uzgodnione na spotkaniach sposoby 
zagospodarowania terenu, przebiegu komunikacyjnych szlaków, architektury planowanych 
obiektów. Zadania podjął się Pan mgr. inż. arch. Tomasz Karpowicz i jego pracowania 
projektowa ARCHITEKA.   

Rzeczywistość poganiała. W rejonie cypla, na jego siedliskach wydmowych 
obserwowano co raz więcej zniszczeń. Chronione, priorytetowe siedlisko wydm szarych na 
obszarach Natura 2000 stopniowo ulegało postępującej degradacji. Niszcząc rodzimą 
roślinność wydeptywano ścieżki, używano tego miejsca jako toalety i przebieralnie. 
Krajobraz niszczyły instalacje reklam. Rozrastały się połacie porośnięte inwazyjnymi 
gatunkami – szczególnie róża pomarszczoną i wierzbą kaspijską, tłumiąc gatunki flory 
właściwej dla natury siedliska. 

 

  

   



   

 

Spotkania i prace studialne na projektem odbywano głównie w Stacji Morskiej IOUG 
w Helu. Starano się pogodzić wszelkie oczekiwania stron, nie rezygnując z potrzeb 
utrzymania regionalnego stylu i doświadczeń jakie płynęły z innego, realizowanego w Helu 
projektu FRUG i UG w rejonie tzw. Małej Plaży znanego pod nazwą „Park Wydmowy”. 
Dbano zatem z jednej strony o zastosowanie sprawdzonych już rozwiązań praktycznych i 
technologii, a z drugiej unikano nieznośnego w miejscowościach nadmorskich 
architektonicznego eklektyzmu. 

Największymi wyzwaniami było odpowiednie wytyczenie wygrodzeń i pomostów 
spacerowych ukierunkowujących ruch pieszych poza najbardziej wrażliwe przyrodniczo 
fragmenty obszaru, odwodzących spacerowiczów m.in. od częstego płoszenia 
odpoczywających na samym końcu cypla ptaków. Planowano, że konstrukcja pomostów 
będzie tożsama z zastosowaną na „Parku Wydmowym”. 

Niemniej trudne było pogodzenie wszystkich oczekiwanych funkcji dla budynku 
ulokowanym u wejścia do strefy chronionej ZPK „Helski Cypel”. Projektant musiał brać pod 
uwagę militarną specyfikę lokalizacji obiektu, wymogi źródła finansującego co do pro-
przyrodniczego jego użytkowania a także (z drugiej strony) wyrażane przez władze miasta ich 
ekonomiczne oczekiwania wobec części jego kubatury. 

Poniżej zamieszczamy wybrane plansze ilustrujące zamierzenia projektu. Przy okazji 
dziękujemy ich twórcom za szybie tempo realizacji oraz twórcze i rzetelne rozwiniecie 
naszych pomysłów. 
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